³ MSS Montpellier, Bibliothèque de Médecine H 196, and Bamberg, Staatliche Bibliothek, Lit. 115 (*olim* Ed. IV. 6). All sigla and numerations of contents are given in accordance with *RISM* B IV.

done two, three or more times in a row at the mutual will of whoever begins or through frequent breaks in the continuity of the adjoined polyphony.⁴ And there are two ways of doing this: either both voices have unisons or different pitches, or one of them has unisons and the other has various pitches. And note that such truncation of pitches is done with perfect longs and breves, which sometimes are arranged in a regular pattern and sometimes not, as will be shown below; it can also be made with unequal semibreves in proper and regular disposition or even irregular with respect to their altered arrangement, as will be demonstrated presently. — In hockets not based on a modal tenor we encounter irregular and unpatterned conformations of longs, breves, and also semibreves, either each kind grouped separately or all mixed together; thus they are seldom, if ever, reducible to any kind of equivalence fitting one of the modal species.⁵

This latter type, he points out somewhat later, occurs “in aliquibus conductis [i. e., conductus caudae, of which he gives an example] sine tenore proprio hoquetatis,”⁶ though still later he adds that some modern hockets based on a Gregorian tenor are also irregular.⁷ In the course of his description of *cantus truncatus* (polyphony with truncations) he distinguishes between perfect and imperfect *hoquetatio*; in the latter, only one of the voice parts exhibits truncations

⁴ Presumably this means that hocketing above a tenor can be improvised as an ornament as well as composed and notated.

⁵ “Scias igitur quod illa hoquetatio fit aut per resecationem vocum aut sine resecatione. Si sit sine resecatione hoc erit dupliciter, quoniam aut cum littera vel sine. Si cum littera sic erit secundum primum modum vel secundum vel tertium etc. aut secundum convenientiam unius modi cum altero vel pluribus et hoc per mutationem vocum et pausionum subtiliter hinc et inde, et quandoque potest ibi resecatio reperiri, tamen hoc est raro. Si sit sine littera eadem est vocum altrinsecatio sed sepius mutuanda ac etiam resecanda. Si sit autem per resecationem vocum hoc erit dupliciter, quoniam aut supra tenorem alicuius modi vel plurium, aut sine tenore aliquo seu etiam fundamento. Si supra tenorem sit talis resecatio ordinata, hec erit sine littera, nisi aliquando conveniat in motellis, sicut patet in *Povre secors* vel consimilibus. Et nota quod talis altrinsecatio fit bis vel ter vel pluries continue pro voluntate mutua imponentis, aut per discantus appositionem sepius intermissa[m]. Et hoc dupliciter aut per voces utrinque simplices vel compositas aut ex una parte sunt simplices et ex altera composite. Et nota quod talis vocum resecatio fit per longas rectas vel breves, quandoque regulariter ordinatas, quandoque irregulariter, sicut textus postea declarabit; aut fit etiam per semibreves inaequales recto ordine dispositas et regulariter ordinatas, aut etiam irregulariter quoad dispositionem variatam, sicut textus proxime recitabit. Si sit autem sine tenore proprio alicuius modi, tunc tam longe quam breves quam etiam semibreves irregulariter et inordinate positas reperimus, similiter et confuse, ita quod vix aut nonquam ad certum equipollentie numerum quoad modum aliquem vel maneriem reducuntur.” — Heinrich Sowa, *Ein Anonymer Glossierter Mensuraltraktat 1279* (Kassel, 1930), pp. 97-98.